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Anotace

ČERMÁKOVÁ, L. 2022. Vliv adopce na vztahy v období mladé dospělosti. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 61 s. Bakalářské práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma mladá dospělost adoptovaných. Konkrétně na

subjektivní prožívání adopce a dopady osvojení v životě adoptovaných mladých

dospělých. Práce se dělí do dvou částí. První, teoretická část v jednotlivých kapitolách

popisuje témata jako například: rodina a význam rodiny pro dítě, náhradní rodinná péče

a její formy, přibližuje základní informace o adopci a procesu. Dále se práce zabývá

adaptací jedince do rodiny a vztahy adoptovaného s rodiči. Závěrečná kapitola je

věnována mladé dospělosti ve věku 20-35 let. Druhá, praktická část představuje

problematiku adopce z pohledu adoptovaného mladého dospělého. Snaží se zachytit

subjektivní prožívání těchto zkušeností a jaký měla dopad na kvalitu života jedince.

Praktická část představuje vlastní kvalitativní výzkum realizovaný pomocí

polostrukturovaných rozhovorů.
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Thesis.

This bachelor thesis focuses on the topic of young adulthood of adoptees. Specifically,

the subjective experience of adoption and the impact of adoption in the lives of adopted

young adults. The thesis is divided into two parts. The first, theoretical part describes in

individual chapters topics such as: family and the importance of family for the child,

foster care and its forms, introduces basic information about adoption and the process.

Next, the thesis deals with the adaptation of the individual to the family and the

relationship between the adoptee and the parents. The final chapter is devoted to young

adulthood between the ages of 20 and 35. The second, practical section presents the issue

of adoption from the perspective of the adopted young adult. It attempts to capture the

subjective experience and what impact it has had on the individual's quality of life. The

practical part presents the actual qualitative research conducted through semi-structured

interviews.

Keywords: adoption, family, young adulthood, adaptation

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 10

2 Rodina ..................................................................................................................... 11

2.1 Rodina a její význam pro dítě .......................................................................... 11

2.2 Rodinné fungování ........................................................................................... 13

3 Náhradní rodinná péče ............................................................................................ 14

3.1 Formy náhradní rodinné péče .......................................................................... 14

3.2 Adopce (osvojení) ............................................................................................ 15

3.3 Svěření dítěte do východy jiné osoby než rodiče ............................................ 15

3.4 Pěstounská péče ............................................................................................... 15

3.5 Pěstounská péče na přechodnou dobu ............................................................. 16

3.6 Poručenství ....................................................................................................... 16

4 Adopce (osvojení) v České republice...................................................................... 17

4.1 Druhy adopce ................................................................................................... 17

4.2 Podmínky adopce v ČR ................................................................................... 17

4.3 Proces zprostředkování adopce ........................................................................ 19

5 Adaptace do rodiny ................................................................................................. 21

5.1 Vztahy adoptovaného s rodiči .......................................................................... 21

5.2 Biologická rodina ............................................................................................. 22

5.3 Geny nebo výchova adoptovaného dítěte ........................................................ 23

5.4 Sdělení informace ............................................................................................ 25

6 Mladá dospělost (20-35 let)..................................................................................... 28

7 Metodologie výzkumu............................................................................................. 30

7.1 Výzkumný problém ......................................................................................... 30

7.2 Výzkumný cíl ................................................................................................... 30

7.3 Výzkumné otázky ............................................................................................ 30

7.4 Kvalitativní výzkum ........................................................................................ 31

7.5 Polostrukturovaný rozhovor ............................................................................ 31

7.6 Výzkumný vzorek respondentů ....................................................................... 32

7.7 Průběh sběru dat ............................................................................................... 33

7.8 Zpracování dat ................................................................................................. 34

7.9 Charakteristika respondentů ............................................................................ 35

8 Výsledky zjištění ..................................................................................................... 37

8.1 Adaptace respondentů do adoptivní rodiny ..................................................... 37

8.2 Subjektivní prožívání adopce ........................................................................... 40

8.3 Vliv adopce na partnerské vztahy .................................................................... 42

8.4 Sdělení informace o adopci okolí .................................................................... 43

8.5 Biologická rodina ............................................................................................. 44

8.6 Dopady osvojení na život jedince .................................................................... 45

9 Závěr........................................................................................................................ 47

10 Seznam použité literatury ........................................................................................ 50

10.1 Seznam internetových zdrojů ........................................................................... 51

11 Seznam tabulek ....................................................................................................... 51

12 Přílohy ..................................................................................................................... 52

12.1 Scénář rozhovoru ............................................................................................. 52

12.2 Přepsaný rozhovor ........................................................................................... 54

10

1 Úvod

Rodina hraje významnou roli v našich životech, představuje bezpečné útočiště pro

všechny její členy, a to nejen v dětství, ale také v dospělém životě jedince. Ovlivňuje nás

pozitivně či negativně od narození až do smrti. Pro spoustu lidí má rodina velmi důležitý

význam. Avšak ne každý má možnost vyrůstat ve spokojené rodině. Existují totiž rodiny,

které ve své funkci selhaly, nedokážou se o své dítě postarat, případně se dítě může

ocitnout v situaci, kdy rodinu nemá žádnou. V tento moment přichází na řadu adopce.

Adopce je obecně považována za nejdokonalejší formu náhradní rodinné péče. Cílem

osvojení by mělo být začlenění adoptovaného jedince do nové rodiny, poskytnutí

bezpečného zázemí a fungujícího rodinného prostředí, které má zvyšovat šance na

plnohodnotný život.

Adopce je velmi aktuální a probírané téma, o němž se píše v mnoha odborných

publikacích. Dle mého názoru se adopce dětí a mladistvých věnuje mnoho prací, z tohoto

důvodu mi přišlo zajímavé se zaměřit právě na adoptované mladé dospělé, kteří jsou ve

věku 20-35 let a probádat tuto věkovou skupinu. Velmi mě zajímá, jak tato věková

kohorta adopci prožívá, vnímá a zda je nějakým způsobem ovlivňuje.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy zjistit, jak osvojený mladý dospělý adopci

subjektivně prožívá a zda má adopce dopad na jejich život.

V úvodu teoretické části je vymezena rodina a význam rodiny pro dítě. Dále se zaměřuje

na náhradní rodinnou péči a její formy. Práce přechází k adopci a procesu

zprostředkování. Zabývá se adaptací dítěte do rodiny, vztahy adoptovaného s rodiči,

biologickou rodinu, geny, výchovu a sdělení informace adoptovanému. Závěrečná

kapitola je věnována mladé dospělosti ve věku 20-35 let.

Praktická část si klade za cíl probádat a přiblížit adopci z pohledu mladého osvojeného

jedince se zaměřením zejména na jeho pocity a cítění. Snaží se zachytit subjektivní

prožívání těchto zkušeností a jejich dopad na kvalitu života jedince. Záměrem práce však

není vyvodit definitivní plošně aplikovatelné tvrzení, nýbrž nahlédnout na vnímání tohoto

fenoménu každého respondenta zvlášť, jelikož se domnívám, že se vzhledem

k omezenému rozsahu práce ani k takovému tvrzení nelze dopracovat a zároveň se jedná

o velice osobní záležitost, přičemž vyjádření každého respondenta zvlášť má svou

nezpochybnitelnou hodnotu.
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2 Rodina

V této kapitole bude představena rodina, její význam pro dítě, kapitola bude dále

věnována důležitosti rodinnému fungování v rodině. V procesu adopce má rodina

významnou roli a vliv na budoucí vývoj adoptovaného jedince. Z tohoto důvodu je

důležité se v práci zaměřit i na rodinné prostředí a její důležitost v procesu adopce.

Matějček rodinu označuje za nejstarší lidskou společenskou instituci. Rodina má potřebu

své děti ochraňovat, pečovat o ně, vzdělávat je a připravovat je pro život. [Matějček,

1994: 15]

Rodina je nejdůležitější, společenská skupina, se kterou se dítě dostává do styku. Rodina

nabízí sounáležitost se členy rodiny a pocit bezpečí. Členové rodiny představují dítěti

základní znalosti a dovednosti. Rodina se podílí na formování osobnosti člověka a

charakteru. [Sociologická encyklopedie, 2018]

„Rodina by měla znamenat pro dítě základní životní jistotu. To je ten nejlepší vklad, který

mu můžeme dát.“ [Matějček, 1994: 17]

2.1 Rodina a její význam pro dítě

„Utvořit, udržovat i uhájit relativně bezpečný, stabilní prostor a prostředí pro sdílení,

reprodukci a produkci života lidí – tak je možné obecně charakterizovat poslání, můžeme


[…]


Výzkumník: Co z Vaši osobnosti jste si vytvořil vlastní snahou?

Respondent: To je těžká otázka, já si myslím, že to… jak mě vedli rodiče, je to takový

ten směr, který mi dali a potom jsem se odrazil já sám.

Výzkumník: Měl jste nebo máte potřebu být dobrým dítětem pro svoje rodiče? Jako třeba

zavděčit se jim za to, co pro Vás udělali?

Respondent: Určitě, hlavně k tátovi, s ním jsem jako vyrůstal a trávili jsme spolu nejvíc

času. Jeho mám asi nejradši, jsem mu opravdu vděčný. Moje máma mi umřela ve třinácti

letech.

Výzkumník: Takže oni si Vás adoptovali spolu ve třech letech a pak…

Respondent: No… a ve třinácti umřela, oni se rozvedli, bohužel… ona to nezvládala, jak

nemohla mít svoje vlastní dítě, tak to s ní nebylo takový růžový. Ona učila u dětí, táta

cestoval, takže na něj žárlila, myslela si, že lítá někde po holkách, ale nebylo to tak. Táta

chtěl zaopatřit rodinu, tak se rozvedli. Ona potom byla v alkoholický léčebně, našla si

tam přítele, znovu se vdala, pak mě soud přidělil k ní. Já jsem s ní nechtěl být, protože

pila a mlátila mě, potom jsem to zavolal tátovi, ať pro mě přijede a od tý doby jsem vlastně

zůstal s ním.

Výzkumník: A myslíte, že mamku svrhla ta adopce?

Respondent: Ona to nezvládala sama se sebou, byla perfekcionistka, celou dobu se vlastně

chovala hezky, až do té doby, co začala pít. Bylo mi zhruba jedenáct let, co se tohle

všechno odehrávalo.
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Výzkumník: Měl jste vůbec na výběr soudu? Ke komu půjdete, když jste v tu dobu nebyl

zletilý?

Respondent: Na výběr jsem neměl, soud rozhodl ve prospěch mámy a přidělili mě k ní,

ale já jsem pak s ní nechtěl být, protože byla úplně jiný člověk, z toho pití. Už jsem ji

přestal věřit.

Výzkumník: A od těch zhruba dvanácti let jste s taťkou, vzal si Vás do péče.

Respondent: To jo, on má teda teď macechu, znovu se oženil a má vlastně dva bráchy.

Výzkumník: A s nimi vycházíte jak?

Respondent: Vycházíme spolu v pohodě, ale ta macecha je prostě… ona je o dost mladší

než táta, je taková… není zlá, ale sedí na ní to slovo macecha. Táta má už svůj věk, chce

mít svůj klid, nechce se dohadovat zbytečně a přistoupí na její věci.

Výzkumník: Cítíte se momentálně “odstrkovaný“? kvůli tomu, že táta má děti se svojí

současnou manželkou?

Respondent: Jo, protože nevlastní brácha, ten je na vysoký škole, teď má přítelkyni, učí

se a tak dále, a já jsem takový typ, že jsem… ne úplně problémový, ale ty geny tam prostě

jsou. On je takový číslo jedna a já jsem až po něm, občas mě to mrzí. Člověk se s tím

musí už nějak srovnat.

Výzkumník: Aktuálně máte s adoptivním tátou, jaký vztah?

Respondent: S tátou se potkáváme každý den, bydlím totiž kousek, ale stejně je to

takový... táta je fakt fajn, ale ovlivňuje ho ona.

Výzkumník: Dělá mezi Vámi a nevlastním bráchou táta rozdíly?

Respondent: Občas si to rodiče neuvědomují, ale někdy jsme na rodinný oslavě a ten

brácha je jasně číslo jedna, tak se vše točí kolem něj, protože se učí, má bakaláře a celkově

je vidět, že on je to číslo jedna, to mě mrzí. Zase si říkám, že já jsem daleko víc do života

použitelný, mám za sebou tolik nepříjemných věcí, který by spoustu lidí nezvládlo. Jsou

to pravdu životní zkušenosti.

Výzkumník: Pociťujete nějaké dopady adopce?

Respondent: Někdy to člověka fakt zamrzí, ale jak říkám, od dětství jsem si prošel hodně

etapami, takže co Vás nezabije, to Vás posílí (smích).

Výzkumník: Setkal jste se se šikanou kvůli tomu, že jste adoptovaný?

Respondent: Já jsem se tím zbytečně nechlubil, zbytečně jsem to radši neříkal.

Výzkumník: Ovlivňuje Vás adopce v každodenním životě?

Respondent: Ne, nemyslím si.
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Výzkumník: Ovlivnila Vás adopce jako osobu?

Respondent: Určitě mě ovlivnila adopce celkově, protože bych nebyl určitě takhle

přizpůsobivý a celkově v pohodě člověk. Můžu říct, že mě ovlivnila pozitivně.

Výzkumník: Zanechala ve Vás adopce nějaké pocity?

Respondent: Já jsem se s tím smířil, už vlastně od tý doby, co jsem to zjistil.

Výzkumník: S těmi nevlastními sourozenci se potkáváte?

Respondent: Potkáváme ale, že by to bylo úplně takový, jako vlastní sourozence je

neberu, necítím to tam, je mezi námi věkový rozdíl… ale, že by tam byl nějaký jako

brácha, brácha, to se říct vůbec nedá, třeba můj bratranec, toho jako bráchu beru.

Výzkumník: Vybavíte si silný zážitek s adoptivní rodinou?

Respondent: Když jsem byl malej, tak jsem byl fakt často v nemocnici a táta mi tenkrát

dovezl z Německa Tyranosauruse, já jsem si ho fakt přál a svítilo to, tak jsem z toho měl

fakt radost.

Výzkumník: Super. Chcete ještě něco dodat k našemu rozhovoru?

Respondent: Co jsem chtěl, to jsem řekl, děkuju.

Výzkumník: Já také děkuji.