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Hodnocení cíle/ů práce

Autorka splnila cíle bakalářské práce, které si stanovila; zabývala se subjektivním prožíváním

adopce a osvojení v životě adoptovaných mladých dospělých. V teoretické části popsala

klíčové pojmy a procesy, ke kterým patří například vztah adoptovaného k rodičům, apod.

V praktické části zachytila subjektivní prožívání zkušenosti adoptovaného s náhradního

rodinou, a dále také dopad náhradní rodinné péče na kvalitu života jedince.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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Teoretickou část práce lze charakterizovat jako zdařilou syntézu existujících poznatků o
významu rodiny pro socializaci dítěte v tom smyslu, že propojuje poznatky z různých vědních
disciplín (zejména práva a sociologie) o významu rodiny a různých druzích rodinné péče.
Praktická část vhodným způsobem řadí poznatky získané v průběhu kvalitativních rozhovorů
do tematických celků: adaptace respondentů do adoptivní rodiny, subjektivní prožívání
adopce, atd.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Formální úroveň práce je na vysoké úrovni, přičemž jednotlivá témata a podtémata jsou
vhodným způsobem řazena do konkrétních kapitol a podkapitol. Práce nevykazuje
gramatické a stylistické nedostatky či nedostatky v práci s odbornou literaturou. Práci
vhodné uzavírá shrnutí nejdůležitějších poznatků v závěru, scénář rozhovoru a ukázka
jednoho přepsaného rozhovoru.

Otázky k obhajobě práce

Popište či vysvětlete největší problémy, které jste překonávala při uskutečnění praktické
části, např. hledání respondentů, citlivá témata, apod.
Co víte o odlišných právních úpravách náhradní rodinné péče v jiných zemích, např. přímá
adopce, surogátní mateřství, apod.?
Jaký je Váš názor na mezinárodní adopce, zejména jejich globální souvislosti a politický
kontext?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Práce je kvalitní zejména z toho důvodu, že byly vhodně zvoleny výzkumné otázky, které byly
postupně odpovídajícím způsobem zodpovídávány. Jedná se zejména o problém toho, jak
adoptovaní lidé ve věku 20‒35 let subjektivně prožívají adopci, a jaké dopady mělo osvojení
na jejich život (včetně vlivu adopce na osobní život). Dále bakalantka získala i zajímavé
poznatky o subjektivních percepcích adopce, např. podle některých respondentů je adopce
dokonce výhodou.

Výsledné hodnocení práce

Klíčovým pozitivním rysem bakalářské práce je vyváženost mezi teoretickou a praktickou
částí, přičemž obě části je třeba považovat za kvalitní. Teoretická část pracuje i s primárními
prameny; např. autorka si dokonce prostudovala konkrétní zákony. Vhodně byl zvolen i
metodologický přístup sběru dat na základě rozhovorů, protože kvantitativní výzkum by
s největší možností nebyl možné na toto citlivé téma uskutečnit. Při výběru narátorů autorka
dodržela stejný podíl mužských a ženských respondentů, a dále vhodným způsobem
přeřadila a ilustrovala jednotlivá témata konkrétní výroky .

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Navržené hodnocení

Práci navrhuji hodnotit známkou A. Hlavním nedostatkem je nedostatečná pozornost, která
byla věnována rozboru a zpracování relevantní zahraniční literatury.

18.05. 2022 Praha Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D.

datum a místo

podpis autora posudku